Постановление

Главы администрации Волгоградской области

От   4 мая  2009 г.   № 117 - п
О неотложных мерах по  предупреждению случаев заболевания   Крымской геморрагической лихорадкой на территории  Волгоградской области

         В целях предупреждения случаев массовых заболеваний Крымской геморрагической лихорадкой жителей  Волгоградской области на территориях природных очагов, организации профилактических, диагностических и лечебных мероприятий п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать главам администраций Котельниковского, Октябрьского, Суровикинского, Иловлинского, Городищенского, Калачевского, Светлоярского, Серафимовичского, Клетского и  Чернышковского муниципальных районов:

организовать работу противоэпидемических штабов в эпидемический сезон (апрель-сентябрь),

обеспечить в апреле – августе  проведение  полного объема  санитарно -агротехнических и зооветеринарных профилактических мероприятий, направленных на снижение численности переносчиков инфекции в зонах организованного отдыха граждан (в том числе детские оздоровительные учреждения), местах содержания и выпаса сельскохозяйственных животных.

2. Комитету бюджетно - финансовой политики и казначейства Администрации Волгоградской области выделить из резервного фонда Администрации Волгоградской области:

          Комитету по здравоохранению Администрации Волгоградской области – 750 тыс. рублей на  диагностику, создание неснижаемого запаса лекарственных средств, препаратов крови и ее компонентов для лечения больных Крымской геморрагической лихорадкой;

         Управлению ветеринарии Администрации Волгоградской области – 940 тыс. рублей на приобретение акарицидных препаратов.

 Администрации Котельниковского муниципального района – на организацию санитарно – профилактических и лечебных мероприятий, проведение барьерных обработок территории мест общего пользования - 995 тыс.рублей, Администрации Октябрьского муниципального района на организацию санитарно – профилактических и лечебных мероприятий, проведение барьерных обработок территории мест общего пользования - 1180 тыс. рублей.
         3.Управлению ветеринарии Администрации Волгоградской области обеспечить регулярное проведение противоклещевых обработок крупного и мелкого рогатого скота,  мест содержания  животных в Городищенском, Суровикинском, Иловлинском, Калачевском, Светлоярском, Серафимовичском, Чернышковском, Клетском, Котельниковском, Октябрьском муниципальных районах, неблагополучных по заболеванию Крымской геморрагической лихорадкой.

4.Комитету по здравоохранению Администрации Волгоградской области организовать:

 наблюдение за лицами,  обратившимися за медицинской помощью по поводу укусов клещей;

своевременное оказание квалифицированной медицинской помощи пациентам  с подозрением на  заболевание  Крымской геморрагической лихорадкой и методическую помощь муниципальным учреждениям здравоохранения по данной проблеме;

обеспечить необходимый запас медикаментов для оказания медицинской помощи больным  Крымской геморрагической лихорадкой.

5. Рекомендовать руководителям Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области,   Управления  Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Волгоградской области активизировать  проведение  надзорных мероприятий  по выполнению действующего  законодательства в установленных сферах деятельности на территориях муниципальных образований, неблагополучных по Крымской геморрагической лихорадке.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Волгоградской области по агропромышленному комплексу и природопользованию П.П. Чумакова, заместителя Главы Администрации Волгоградской области – председателя  Комитета по Здравоохранению Администрации Волгоградской области Е.А. Анищенко.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава Администрации

Волгоградской области

	                                                                       Н.К.Максюта